
Mod. 010-02/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.
Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 

info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 466  DEL  23/03/2020

OGGETTO: PRESA D`ATTO ESITI PROCEDURA APERTA ESPLETATA DALL`ASL AL PER
L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CAMPIONI BIOPTICI CON UTILIZZO DI
FORMALINA IN SICUREZZA OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA - GARA N.
7518142 - DURATA 48 MESI - CIG DIVERSI - (SPESA PRESUNTA € 55.360,00 IVA DI LEGGE
ESCLUSA - CUI: F01640560064201900065   

Responsabile Struttura  Serafin Maria Elena

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 010-02/ Iag05

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:  PRESA D`ATTO ESITI PROCEDURA APERTA ESPLETATA DALL`ASL AL PER
L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  CAMPIONI  BIOPTICI  CON  UTILIZZO  DI
FORMALINA IN SICUREZZA OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA - GARA N.
7518142 - DURATA 48 MESI - CIG DIVERSI - (SPESA PRESUNTA € 55.360,00 IVA DI LEGGE
ESCLUSA - CUI: F01640560064201900065   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo
Foddis Antonella

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il vigente Atto Aziendale;
VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO  il  D.Lgs  18/04/2016  n.50  "Codice  dei  Contratti  pubblici” così  come  modificato  dal  D.  Lgs. 
19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50” e dalla Legge 14 giugno 
2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni  
urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di  
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;



VISTA la D.G.R. 43-6861 del 09.12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree Interaziendali di  
Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 comprendente le aziende sanitarie  
regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria 
(di  seguito,  per  brevità,  AA.SS.RR dell’AIC  5),  con  l’obiettivo,  tra  l’altro,  di  espletare  gare  in  forma 
aggregata;

VISTA  la  D.G.R.  26-6945  del  23.12.2014  con  la  quale  la  Regione  Piemonte,  nel  dettare  disposizioni 
transitorie  alle  AA.SS.RR.  per  la  continuità  della  funzione acquisti,  dispone,  tra  l’altro,  di  continuare  a 
perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5;

RICHIAMATA la deliberazione n. 595 del 31/12/2019 di approvazione del programma biennale 2020/2021, 
ai sensi dell`art. 21 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella quale è ricompresa la fornitura in esame, affidata all’ASL 
AL;

PREMESSO che, ai sensi del richiamato provvedimento n. 595/2019, l’ASL AL, con determinazione n. 609 
del 16/09/2019, esecutiva nelle forme di legge, ha avviato una procedura di gara tramite l’utilizzo della  
piattaforma SINTEL, per la fornitura di  campioni bioptici con utilizzo di formalina in sicurezza occorrenti 
all’A.I.C. n. 5 per un periodo di 48 mesi, dalla stessa aggiudicata con determinazione n 344 del 25/02/2020, 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che per questa Azienda ospedaliera,  risulta  il  seguente  quadro di  aggiudicazione per un 
importo complessivo presunto di € 55.360,00, I.V.A. di legge esclusa, riferito a un periodo di 48 mesi;

LOTTO CODICE 
AREAS

CODICE 
PRODOTTO DESCRIZIONE DITTA

FABBI 
SOGNO 
ANNUO

IMPORTO 
ANNUALE 

IMPORTO 
48 MESI 

1 325924 05-
01V15PKFC

DISPOSITIVO  PER 
ISTOLOGIA DA 20/30 ML.

DITTA BIO OPTICA 
MILANO SPA 10.000  € 11.000,00  €   44.000,00 

2 325945 zero 150 c 
cod.15001 

DISPOSITIVO  PER 
ISTOLOGIA DA 60 ML. DITTA MGM SRL 500  €   1.050,00  €     4.200,00 

3  05 -01 
v125pk

DISPOSITIVO  PER 
ISTOLOGIA DA 90 ML.

DITTA BIO OPTICA 
MILANO SPA 1000  €   1.790,00  €     7.160,00 

ATTESO che:
- i  rapporti  contrattuali  derivanti  dall’adozione  del  presente  provvedimento  verranno  formalizzati 

mediante sottoscrizione di lettera commerciale;
- l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  vincoli  quantitativi  per  questa  Azienda 

ospedaliera, la quale potrà fare ricorso alle sopra indicate Ditte risultate aggiudicatarie, per l’acquisto 
dei prodotti in esame, nelle quantità strettamente necessarie ai fabbisogni di volta in volta segnalati 
dagli utilizzatori;



- alla presente procedura, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati attribuiti i CIG derivati di seguito indicati:

DITTA LOTTO CIG DERIVATO

DITTA BIO OPTICA MILANO SPA 1 8254462587

DITTA BIO OPTICA MILANO SPA 3 ZED2C83723

DITTA MGM SRL 2 ZB02C8375D

- viene individuato il dott. L. Rizzo, Dirigente presso la S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure 
d’Acquisto sovrazonali quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO, mediante l’adozione del presente provvedimento, di aderire agli esiti della procedura di gara  
espletata dall’ASL AL per la fornitura di presidi per il trattamento dell’incontinenza femminile da sforzo 
occorrenti a questa Azienda Ospedaliera per un periodo di 48 mesi, alle condizioni economiche di cui al 
richiamato provvedimento n. 344/2020 dell’ASL AL, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

DATO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  presunta,  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  
ammontante  a  complessivi  €  55.360,00  IVA  di  legge  esclusa,  troverà  copertura  nel  conto  economico  
3.10.01.09 “Altri materiali diagnostici” nell’ambito dell’autorizzazione di spesa assegnata a questa Struttura, 
con riserva di verifica circa l’andamento dei consumi e ripartita come segue:

- anno 2020 € 10.380,00
- anno 2021 € 13.840,00
- anno 2022 € 13.840,00
- anno 2023 € 13.840,00
- anno 2024 €   3.460,00

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire la 
corretta  emissione  degli  ordini  relativi  alla  fornitura  di  campioni  bioptici  con  utilizzo  di  formalina  in 
sicurezza occorrenti a questa Azienda Ospedaliera;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e  
s.m.i.;



D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di aderire agli esiti della procedura negoziata espletata dall’ASL AL per la fornitura di campioni 
bioptici  con  utilizzo  di  formalina  in  sicurezza  occorrenti  a  questa  Azienda  Ospedaliera  per  un 
periodo di 48 mesi, alle condizioni economiche riassunte in preambolo ai sensi della Determinazione 
ASL AL n.  344 del  25/02/2020,  allegata al  presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2) di  dare  atto  che  la  formalizzazione  dei  rapporti  contrattuali  derivanti  dall’adozione del  presente 
provvedimento verranno formalizzati mediante sottoscrizione di lettera commerciale;

3) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per questa 
Azienda ospedaliera, la quale potrà fare ricorso alle Ditte risultate aggiudicatarie, per le quantità 
strettamente necessarie ai fabbisogni di volta in volta segnalati dagli utilizzatori;

4) di dare atto che, la spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento, 
desunta in fase di istruttoria in base ai consumi pregressi, ammontante a complessivi € 55.360,00 
IVA di legge esclusa, troverà copertura nel conto economico 3.10.01.09 “Altri materiali diagnostici”  
nell’ambito dell’autorizzazione di spesa assegnata a questa Struttura, con riserva di verifica circa  
l’andamento dei consumi e ripartita come segue: 
- anno 2020 € 10.380,00
- anno 2021 € 13.840,00
- anno 2022 € 13.840,00
- anno 2023 € 13.840,00
- anno 2024 €   3.460,00

5) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della  
Legge 13/08/2010 n. 136, sono stati attribuiti i CIG derivati indicati in premessa;

6) di  nominare  il  dr.  Luigi  Rizzo,  Dirigente  presso  la  S.C.  Area  Appalti  Innovativi  e  Procedure 
d’Acquisto sovrazonali, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), oggetto del presente 
provvedimento;

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento all’indirizzo 
Internet dell’Azienda Ospedaliera www.ospedale.al.it - sezione “amministrazione trasparente”.

http://www.ospedale.al.it/


Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di consentire la corretta 
emissione  degli  ordini  relativi  alla  fornitura  di  campioni  bioptici  con utilizzo  di  formalina  in  sicurezza 
occorrenti  a  questa  Azienda  Ospedaliera,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  come  
previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del  
D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.

IL DIRETTORE
Serafin Maria Elena



AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

OGGETTO: 
Procedura aperta per la fornitura di campioni bioptici con utilizzo di formalina in sicurezza 
occorrenti alle aziende dell’AIC 5. Provvedimento ex art. 29 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 
50 e s.m.i. Gara n. 7518142. Gara ARIA (ex ARCA) Sindel I.D. 115573280.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Carrea Lucia

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Carrea Lucia

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Carrea Lucia

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 344 del 25/02/2020





Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di campioni bioptici con util izzo di 
formalina in sicurezza occorrenti al le aziende dell ’AIC 5. Provvedimento ex art. 29 
del Decreto Legislat ivo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. Gara n. 7518142. Gara ARIA (ex 
ARCA) Sindel I.D. 115573280.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC ECONOMATO - LOGISTICA -
APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di
Asti per la regolamentazione  unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale della Struttura
Complessa ‘Acquisti e Servizi Economali’;

“Con deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. AL n. 609 del 16.09.2019  esecutiva
nelle  forme  di  legge  è  stata  indetta  una  procedura  aperta  per  la  fornitura  di  dispositivi  per
campioni bioptici con utilizzo di formalina in sicurezza occorrenti all’A.S.L. AL, all’A.S.L. AT di Asti e
all’A.S.O. di Alessandria. Gara n. 7518142, da aggiudicare per singoli lotti indivisibili alla Ditta o alle
Ditte che avranno presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per ciascuno di essi. 

La procedura di gara in esame risultava collocata al n.24  della programmazione dell’Area
Interaziendale  di  Coordinamento  comprendente  le  predette  Amministrazioni  adottata  con  la
deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 178 del 15.03.2019 esecutiva nelle forme
di legge.

Con il  richiamato provvedimento n.  609 del   16.09.2019  sono stati  altresì  approvati  il
Capitolato  Speciale  di  gara,  il  bando  integrale,  l’estratto  del  bando  e  disposte  le  modalità  di
pubblicazione degli stessi.

Il bando integrale di gara è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee
in data 23.09.2019 e pubblicato sul Supplemento del 26.09.2019, n. S186.

Il bando di gara integrale è stato pubblicato inoltre sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana –  5° Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 116 del 02.10.2019.

L’estratto del bando di gara è stato inoltre pubblicato sui seguenti quotidiani:

Italia Oggi DEL 08.10.2019
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici DEL 08.10.2019
La Stampa Edizione di Alessandria DEL 08.10.2019
Il Secolo XIX Pagine Basso Piemonte DEL 08.10.2019



Il bando integrale è stato inoltre inviato e pubblicato in data 04.10.2019 sul sito regionale
dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.
Inoltre sono stati resi disponibili per la consultazione ed il prelievo, sia il bando che il Capitolato
Speciale di gara, sul proprio profilo del Committente all’indirizzo internet www.aslal.it. Infine, alla
procedura in oggetto è stato assegnato il  numero di gara n.  7518142 da parte dell’Autorità di
Vigilanza sui  Contratti  Pubblici.  Entro il  termine di  scadenza fissato alle  ore  15:45 del  giorno
07.11.2019 sono  pervenute,  tramite  la  piattaforma  Sintel  gestita  da  Aria  S.p.a.  (ex  Arca)  le
seguenti offerte:

 BIO OPTICA SPA
LOTTI N. 1-3
Numero protocollo informatico Sintel 1572353878772 

 DIAPATH 
LOTTI N. 1-2-3
Numero protocollo informatico Sintel 1572864865422 

 ANTONIO PELLECCHIA SRL
LOTTI N. 1
Numero protocollo informatico Sintel 1572882351674 

 MGM SRL
LOTTI N. 1-2
Numero protocollo informatico Sintel 1572949855431 

 LABOINDUSTRIA SPA
LOTTI N. 1-2-3
Numero protocollo informatico Sintel 1572951648649 

 GBS INSTRUMENTS 
LOTTI N. 1-2-3
Numero protocollo informatico Sintel 1572953668780 

 VIGEO
LOTTI N. 1-2
Numero protocollo informatico Sintel 1573050190172  

 KALTEK SRL
LOTTI N. 3
Numero protocollo informatico Sintel 1573118027453   

Si evidenzia preliminarmente che, come prescritto dal bando di gara, la piattaforma Sintel
garantisce massima segretezza e riservatezza dell'offerta e dei documenti che la compongono, la
provenienza, l'identificazione e l'inalterabilità dell'offerta medesima pertanto l'apertura delle «buste
telematiche» contenenti la documentazione amministrativa, tecnica ed economica e il download
della relativa documentazione sono state effettuate in seduta riservata dal R.U.P. tramite accesso
con nome utente e password (Vedasi anche in argomento la sentenza del Consiglio di Stato n.
5388 del 16.11.2017).

Le Ditte partecipanti,  sono state ammesse alla prosecuzione della gara in oggetto nella
seduta telematica svoltasi in data 12.11.2019, mentre la commissione giudicatrice, ha provveduto
alla valutazione delle offerte in data 09.01.2019, dopo che le buste tecniche sono state aperte,
sempre in seduta telematica, in data 07.01.2019.

http://www.aslal.it/


Infine nel corso delle operazioni telematiche di apertura delle buste economiche svoltesi in
data 05.02.2020 è risultato il seguente quadro definitivo di raffronto prezzo / qualità, ai sensi del
richiamato disposto di cui all’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,
che ha costituito proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del richiamato Decreto Legislativo:

DITTA
PUNTI

QUALITA'
IMPORTO

COMPLESSIVO
% RIBASSO

PUNT.
PREZZO

TOTALE

LOTTO 1

BIO OPTICA 70 149.600,00 45% 30 100

DIAPATH ESCLUSA

PELLECCHIA 59,03 224.400,00 17,50% 22,60 81,63

MGM SRL 68,43 152.320,00 44% 29,80 98,23

LABOINDUSTRIA 40,74 266.560,00 2% 11,79 52,53

GBS 53,80 236.640,00 13% 20,67 74,18

VIGEO ESCLUSA

LOTTO 2

DIAPATH ESCLUSA

MGM SRL 70 37.800,00 42,47% 29,34 99,34

LABOINDUSTRIA 57,17 35.640,00 45,75% 30,00 87,17

GBS 55,03 38,700,00 41,10% 29,05 84,08

VIGEO ESCLUSA

LOTTO 3

BIO OPTICA 70 32.220,00 50,96% 30 100

KALTEK 58 38.700,00 41,10% 28,13 86,13

GBS 54 55.800,00 15,07% 20,81 74,81

DIAPATH 45 44.460,00 32,33% 26,17 75,17

Si evidenzia che, per quanto riguarda l’attribuzione del punteggio afferente il  parametro
“prezzo”, è stata utilizzata, come prescritto dal Capitolato speciale di gara, la seguente formula
mutuata dalle Linee Guida n. 2 recanti “offerta economicamente più vantaggiosa” approvate con
deliberazione dell’A.N.A.C. n. 1005 del 21.09.2016:

Vi = (Ri/Rmax)α Dove:
Vi coefficiente rispetto al parametro “prezzo” del concorrente i-simo variabile tra 0 e 1
Ri ribasso sull’importo a base d’asta offerto dal concorrente i-simo



Rmax ribasso sull’importo a base d’asta dell’offerta più conveniente
α  0,3
Il punteggio finale attribuito a ciascuna Ditta è stato calcolato moltiplicando il  coefficiente così
ottenuto per il punteggio massimo attribuibile (30 punti).

Conformemente a quanto prescritto dal richiamato art. 32 del Capitolato Speciale di gara
tutti i calcoli sono stati eseguiti considerando un numero di decimali pari a due. L’arrotondamento
è stato effettuato con metodo matematico a partire dal terzo decimale: se il terzo decimale è pari
o inferiore a 5 si è proceduto all’arrotondamento del secondo decimale per difetto, mentre se il
terzo  decimale  è  superiore  a  5  si  è  proceduto  all’arrotondamento  del  secondo  decimale  per
eccesso.

Tanto  ciò  premesso,  si  rileva  che  le  offerte  economicamente  più  vantaggiose  risultano
essere quelle presentate dalle seguenti  Ditte,  alle quali  si  ritiene di aggiudicare la fornitura in
oggetto alle sottoelencate condizioni economiche e per un importo annuale ammontante a  Euro
54.905,00 I.V.A. 22% esclusa , corrispondente a Euro 66.984,10 I.V.A. 22% inclusa  di cui euro
26.175,00  I.V.A.  esclusa  per  questa  Amministrazione    ammontante a  euro  31.933,50 I.V.A.
inclusa:

LOTTO N. 1
DISPOSITIVO PER ISTOLOGIA DA 20/30 ML. (Formalina) 
DITTA BIO OPTICA SPA 
SEDE LEGALE 
VIA SAN FAUSTINO N. 58 MILANO
PEC : commerciale @pec.bio-optica.it
EMAIL: natali@bio-optica.it
TEL 02.2127131
CIG ACCORDO QUADRO CONVENZIONE: 8010833C82
CIG DERIVATO E TRACCIANTE A.S.L. AL: 8217830FD5
DESCRIZIONE: DISPOSITIVO MONOUSO PER CAMPIONI BIOPTICI CON UTILIZZO DI
FORMALINA IN SICUREZZA avente le seguenti caratteristiche:
Utilizzato per la conservazione del campione bioptico destinato ad analisi istopatologica e costituito
da  due  contenitori  di  cui  uno  utilizzato  per  l'inserimento  del  campione  da  analizzare  e  uno
preriempito con formalina. Deve consentire l’introduzione diretta all’interno del materiale bioptico
prelevato  senza che  vi  sia  inalazione  di  formalina  da  parte  dell’utilizzatore.  Le  dimensioni  del
dispositivo  devono consentire  l’introduzione  della/e  cassetta/e  monouso.  Distacco facilitato del
materiale bioptico.

Il tappo deve permettere al dispositivo di rompere il contenitore sigillato contenente il reagente
fissativo  a  base  di  formaldeide  (formalina  tamponata  pronto  uso)  in  totale   sicurezza  per
l’operatore  - ghiera di sicurezza contro le rotture accidentali - codice colore - etichetta serigrafata.
Contenente: Formaldeide al 4% in soluzione acquosa (Formalina in soluzione al 10%).

Prezzo unitario euro 1,10 I.V.A. esclusa 22% prezzo a confezione euro 29,70 I.V.A. 
esclusa 22% - cod. Prodotto 05 -01v15pkfc cnd: w01030705  repertorio n.1874772 
Fabbisogno presunto annuo n. 34.000 di cui:
- A.S.O. Alessandria (Cod. AREAS n. 325924)n.10.000
- ASL AL (Cod. interno n. 0381224) n.14.000
- ASL AT n. 10.000
Importo annuale: euro 37.400,00  i.v.a. Esclusa 22%
Importo contrattuale: euro 149.600,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’A.S.O. Alessandria: euro 11.000,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’ASL AL: euro 15.400,00 i.v.a. Esclusa 22%



Importo annuale per l’ASL AT: euro  11.000,00  esclusa 22%  

LOTTO N. 2
DISPOSITIVO PER ISTOLOGIA DA 60 ML. (Formalina)
DITTA MGM SRL
SEDE LEGALE VIA BARCA SNC
P.I.00650230428
60025 LORETO (AN)
PEC :meccanicagm@cert.cna.it
Email : clementi@meccanicagm.com
Tel 071.970727
CIG ACCORDO QUADRO CONVENZIONE: 8010837FCE
CIG DERIVATO E TRACCIANTE PER L’A.S.L. AL: 821785112E
DESCRIZIONE: DISPOSITIVO MONOUSO PER CAMPIONI BIOPTICI CON UTILIZZO DI FORMALINA 
IN SICUREZZA avente le seguenti caratteristiche:
Utilizzato per la conservazione del campione bioptico destinato ad analisi istopatologica e costituito
da  due  contenitori  di  cui  uno  utilizzato  per  l'inserimento  del  campione  da  analizzare  e  uno
preriempito con formalina. Deve consentire l’introduzione diretta all’interno del materiale bioptico
prelevato  senza che  vi  sia  inalazione  di  formalina  da  parte  dell’utilizzatore.  Le  dimensioni  del
dispositivo  devono consentire  l’introduzione  della/e  cassetta/e  monouso.  Distacco facilitato del
materiale bioptico.

Il tappo deve permettere al dispositivo di rompere il contenitore sigillato contenente il reagente
fissativo  a  base  di  formaldeide  (formalina  tamponata  pronto  uso)  in  totale   sicurezza  per
l’operatore  - ghiera di sicurezza contro le rotture accidentali - codice colore - etichetta serigrafata.
Contenente: Formaldeide al 4% in soluzione acquosa (Formalina in soluzione al 10%).

Fabbisogno presunto annuo n. 4.500

Prezzo unitario  euro 2,10 I.V.A. Esclusa 22% prezzo a confezione euro 50,40 I.V.A.
Esclusa  22%  -  cod.  Prodotto  zero  150  c  cod.15001  cnd:  w050201  repertorio
n.1513083
Fabbisogno presunto annuo n. 4.500 di cui:
- A.S.O. Alessandria (Cod. AREAS n. 325945) n.500
- ASL AL n. 3.000
- ASL AT n. 1.000
Importo annuale: euro 9.450,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo contrattuale: euro 37.800,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’A.S.O. Alessandria: euro 1.050,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’ASL AL: euro 6.300,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’ASL AT: euro 2.100,00 i.v.a. Esclusa 22%      

LOTTO N. 3
DISPOSITIVO PER ISTOLOGIA DA 90 ML. (Formalina)
DITTA BIO OPTICA SPA 
SEDE LEGALE 
VIA SAN FAUSTINO N. 58 MILANO
PEC : commerciale @pec.bio-optica.it
EMAIL: natali@bio-optica.it
TEL 02.2127131
CIG ACCORDO QUADRO CONVENZIONE:801084131F 
CIG DERIVATO A.S.L. AL: 8220290DE4

mailto:clementi@meccanicagm.com
mailto:meccanicagm@cert.cna.it


DESCRIZIONE: DISPOSITIVO MONOUSO PER CAMPIONI BIOPTICI CON UTILIZZO DI FORMALINA 
IN SICUREZZA avente le seguenti caratteristiche:
Utilizzato per la conservazione del campione bioptico destinato ad analisi istopatologica e costituito
da  due  contenitori  di  cui  uno  utilizzato  per  l'inserimento  del  campione  da  analizzare  e  uno
preriempito con formalina. Deve consentire l’introduzione diretta all’interno del materiale bioptico
prelevato  senza che  vi  sia  inalazione  di  formalina  da  parte  dell’utilizzatore.  Le  dimensioni  del
dispositivo devono consentire l’introduzione della/e cassetta/e monouso. 

Il tappo deve permettere al dispositivo di rompere il contenitore sigillato contenente il reagente
fissativo  a  base  di  formaldeide  (formalina  tamponata  pronto  uso)  in  totale   sicurezza  per
l’operatore  - ghiera di sicurezza contro le rotture accidentali- etichetta serigrafata. Contenente:
Formaldeide al 4% in soluzione acquosa (Formalina in soluzione al 10%).

Fabbisogno presunto annuo n. 4.500 di cui:
- A.S.O. Alessandria (Cod. AREAS n. 325944) n.1.000
- ASL AL (Cod. interno n. 0381226) n. 2.500
- ASL AT n. 1.000
Prezzo unitario  euro  1,79  i.v.a.  esclusa  22% prezzo a  confezione euro  14,32 I.V.A.
esclusa 22% - cod. prodotto 05 -01v125pk cnd: w01030705  repertorio n.1813819 -
Importo annuale: euro 8.055,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo contrattuale: euro 32.220,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’A.S.O. Alessandria: euro 1.790,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’ASL AL: euro 4.475,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’ASL AT: euro 1.790,00 i.v.a. Esclusa 22%

Si precisa che, ai sensi del disposto di cui all’art. 32 8° comma del Decreto Legislativo
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica sul possesso
dei prescritti requisiti a carico del soggetto contraente.

Ai  fini  dell’applicazione  del  disposto  di  cui  all’art.  1  commi  548-549-550  della  Legge
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’affidamento della presente procedura di gara viene
disposta  in  quanto  il  bene  aggiudicato  non  risulta  compreso  tra  le  categorie  merceologiche
inserite nel D.P.C.M. 24.12.2015 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di
avvalersi  in  via  esclusiva,  per  le  soglie  indicate,  delle  centrali  regionali  di  committenza  di
riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. dall’art. 1 commi n. 449 e
450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa Amministrazione ha proceduto autonomamente
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né
convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  nè  convenzioni-quadro  stipulate  da
Consip  S.p.A. per  l’acquisto di  servizi  analoghi  e che il  servizio in  oggetto non è attualmente
disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero su altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207.

Inoltre, per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98
convertito con modificazioni nella Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi alla fornitura oggetto del presente provvedimento.

Si  precisa  che  la  procedura  in  oggetto  è  stata  indetta  e  aggiudicata  per  singolo  lotto
indivisibile  in  quanto,  secondo  le  finalità  di  cui  all’art.  51  comma  1  del  Decreto  Legislativo
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., si tratta di prestazioni aventi caratteristiche di unitarietà e destinazione,
che  non  possono  essere  frazionate  e  pertanto  devono  essere  affidata  ad  un  unico  soggetto
contraente.

Si  propone  inoltre  di  stabilire  come  segue,  ai  sensi  del  disposto  di  cui  all’art.  16  del
Capitolato Speciale di gara, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto affidatario
della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa):



DITTA/LOTTI
IMPORTO

CONTRATTUALE
GARANZIA

DEFINITIVA

MODALITA’ DI
STIPULA DEL
CONTRATTO

BIO OPTICA SPA - LOTTO  1 149.600,00 14.960,00
SCRITTURA 

PRIVATA

MGM SRL  - LOTTO 2 37.800,00 NON DOVUTA LETTERA
COMMERCIALE

BIO OPTICA SPA – LOTTO 3  32.220,00 NON DOVUTA
LETTERA

COMMERCIALE

TOTALE EURO 219.620,00

L’importo  della  cauzione  definitiva  potrà  essere  ridotto  nei  confronti  dei  soggetti
partecipanti  rientranti  nelle  fattispecie  previste  dall’art.  93  comma  7  del  Decreto  Legislativo
18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

Si evidenzia infine che, ai sensi ai sensi dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e
trasporti 02.12.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 20 del 25.01.2017, le spese per la pubblicazione
degli avvisi e dei bandi di gara, ammontanti a Euro 2.138,31 I.V.A. inclusa, saranno rimborsate alla
stazione appaltante dai soggetti aggiudicatari entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione
secondo la seguente ripartizione, in rapporto al valore di aggiudicazione come prescritto dall’art. 22
del Capitolato Speciale di gara:

DITTA / LOTTI
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE
QUOTA DELLE SPESE DI

PUBBLICAZIONE

BIO OPTICA SPA - LOTTO  1 149.600,00 1.456,57

MGM SRL  - LOTTO 2 37.800,00 368,04 

BIO OPTICA SPA – LOTTO 3 32.220,00 313,71

TOTALE EURO EURO 

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. e della deliberazione dell’ex A.V.C.P.
n. 26 del 22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Vedi infra

STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 1

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Vedi infra

AGGIUDICATARIO Vedi infra

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 48 mesi dall’aggiudicazione definitiva

Trattandosi di fornitura avente valore superiore alla soglia prevista dall’art. 35 del Decreto
Legislativo 18.04.2016 viene disposta nei seguenti  termini  l’approvazione della ”relazione unica



sulle procedure di aggiudicazione degli appalti” contenente le indicazioni prescritte dal successivo
art. 99:

a)

il  nome  e  l'indirizzo  della  stazione
appaltante,  l'oggetto  e  il  valore
dell'appalto,  dell'accordo quadro o  del
sistema dinamico di acquisizione; 

A.S.L. AL – Via Venezia n. 6 - ALESSANDRIA
OGGETTO:  Fornitura  di  campioni  bioptici  con
utilizzo  di  formalina  in  sicurezza  occorrenti
all’A.S.L. AL di Alessandria, all’A.S.L. AT di Asti
e all’Azienda Ospedaliera S.S. Antonio e Biagio
e  C.  Arrigo  di  Alessandria  –  Gara  ANAC  N.
7518142
IMPORTO  A  BASE D’ASTA:  Euro  403.400,00
I.V.A. esclusa 

b)
i risultati della selezione qualitativa 
ossia:

1) i nomi dei candidati o degli offerenti
selezionati e i motivi della selezione;

   BIO OPTICA SPA
   DIAPATH
   ANTONIO PELLECCHIA SRL
   MGM SRL
   LABOINDUSTRIA SPA
 GBS INSTRUMENTS
 VIGEO
 KALTEK SRL

2) i nomi dei candidati o degli offerenti
esclusi e i motivi dell'esclusione; Non pertinente

c) i  motivi  del  rigetto  delle  offerte
giudicate anormalmente basse;

Non pertinente

d)

il  nome dell'aggiudicatario e le ragioni
della  scelta della  sua offerta,  nonché,
se  è  nota,  la  parte  dell'appalto  o
dell'accordo quadro che l'aggiudicatario
intende subappaltare a terzi; e, se noti
al  momento  della  redazione,  i  nomi
degli  eventuali  subappaltatori  del
contraente principale; 

LOTTO 1 BIO OPTICA
LOTTO 2 MGM SRL
LOTTO 3 BIO OPTICA SPA

Motivi della scelta: offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base dei parametri “Prezzo” e
“Qualità” in rapporto di 30/70.

e)

per  le  procedure  competitive  con
negoziazione e i dialoghi competitivi, le
circostanze  di  cui  all'articolo  59 che
giustificano  l'utilizzazione  di  tali
procedure;

Non pertinente per la procedura in esame

f)

per  quanto  riguarda  le  procedure
negoziate senza previa pubblicazione di
un bando di gara, le circostanze di cui
all'articolo  63 che  giustificano
l'utilizzazione di tali procedure; 

Non pertinente per la procedura in esame

g) eventualmente,  le  ragioni  per  le  quali Non pertinente per la procedura in esame

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059


l'amministrazione  aggiudicatrice  ha
deciso di  non aggiudicare un appalto,
concludere  un  accordo  quadro  o
istituire  un  sistema  dinamico  di
acquisizione; 

h)

eventualmente,  le  ragioni  per  le  quali
per la presentazione delle offerte sono
stati  usati  mezzi  di  comunicazione
diversi dai mezzi elettronici; 

Piattaforma ARIA Sintel

i)
eventualmente,  i  conflitti  di  interesse
individuati e le misure successivamente
adottate

Nessuno

La relazione unica o i suoi principali elementi saranno comunicati alla Cabina di regia di cui
all'art. 212 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., costituita con D.P.C.M. 10.08.2016,
per la successiva comunicazione alla Commissione europea o, quando ne facciano richiesta, alle
autorità, agli organismi o alle strutture competenti.

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale notificato ed accettato in
sede di gara.

Infine, così come prescritto dalla deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n.
282 dell’11.04.2018 esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto “Adozione Regolamento
recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche
di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni”,  sono
determinati ai sensi dell’art. 4, come evidenziato nel seguente prospetto, l’ammontare dei fondi
conseguenti  al  valore  dell’appalto  relativo  all’adozione  del  presente  provvedimento:

Valore dell ’appalto 
(netto iva)

%

Quota del la
percentuale
erogabile al
personale

(80%)

Importo

Accantonamen
to ex art. 113
comma 4 del

D.Lgs.
50/2016
(20%)

Importo

Da  Euro  211.000,0  a
Euro 1.000.000,00
Imponibile: Euro 
403.400,00

2,00% 1,60% Euro 6.454,40 0,40% Euro 1.613,60

TOTALE Euro
6.454,40

Euro
1.613,60

COSI’ SUDDIVISO:

CONTO 3.10.01.64 2020  Euro 1.210,20 Euro 302,54

CONTO 3.10.01.64 2021 Euro 1.613,60 Euro 403,40

CONTO 3.10.01.64 2022 Euro 1.613,60 Euro 403,40

CONTO 3.10.01.64 2023 Euro 1.613,60 Euro 403,40

CONTO 3.10.01.64 2023 Euro 403,40 Euro 100,86



L’onere  per  questa  A.S.L.  derivante  dall’assunzione  della  presente  determinazione
ammontante a Euro 127.734,00 I.V.A. inclusa 22% per gli anni 2020 e seguenti di cui si terrà conto
in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,
salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni
e  delle  relative spese,  sarà  riconducibile  al  conto 3.10.01.64  (Acquisto Dispositivi  Medici)  S.C.
Economato – Logistica – Approvvigionamenti e verrà così suddiviso:

ANNO EURO

ANNO 2020 APRILE - DICEMBRE EURO 23.950,12 

ANNO 2021 EURO 31.933,50

ANNO 2022 EURO 31.933,50

ANNO 2023 EURO 31.933,50

ANNO 2024 GENNAIO - MARZO EURO 7.983,38

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE la fornitura  di dispositivi per campioni bioptici con utilizzo di formalina in
sicurezza  occorrenti  all’A.S.L.  AL,  all’A.S.L.  AT di  Asti  e  all’A.S.O.  di  Alessandria.  Gara  n.
7518142 per una durata di 48 mesi decorrenti dall’aggiudicazione definitiva, Gara ARIA Sintel
ID n.  115573280, alle seguenti Ditte e alle condizioni economiche e con le caratteristiche
dettagliate in preambolo per un importo annuale complessivo ammontante a Euro  54.905,00
I.V.A.  22%  esclusa  ,  corrispondente  a  Euro  66.984,10 I.V.A.  22%  inclusa   di  cui  euro
26.175,00  I.V.A. esclusa per questa Amministrazione   ammontante a euro 31.933,50 I.V.A.
inclusa:

LOTTO N. 1
DISPOSITIVO PER ISTOLOGIA DA 20/30 ML. (Formalina) 
DITTA BIO OPTICA MILANO SPA 
SEDE LEGALE 
VIA SAN FAUSTINO N. 58 MILANO
PEC : commerciale @pec.bio-optica.it
EMAIL: natali@bio-optica.it
TEL 02.2127131
CIG ACCORDO QUADRO CONVENZIONE:8010833C82
CIG DERIVATO A.S.L. AL: 
Descrizione: dispositivo monouso per campioni bioptici con utilizzo di formalina in sicurezza 
vedi preambolo
Prezzo unitario euro 1,10 I.V.A. esclusa 22% prezzo a confezione euro 29,70 
I.V.A. esclusa 22% - cod. Prodotto 05 -01v15pkfc cnd: w01030705  

repertorio n.1874772 
Fabbisogno presunto annuo n. 34.000 di cui:
- A.S.O. Alessandria (Cod. AREAS n. 325924)n.10.000
- ASL AL (Cod. interno n. 0381224) n.14.000
- ASL AT n. 10.000
Importo annuale: euro 37.400,00  i.v.a. Esclusa 22%
Importo contrattuale: euro 149.600,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’A.S.O. Alessandria: euro 11.000,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’ASL AL: euro 15.400,00 i.v.a. Esclusa 22%



Importo annuale per l’ASL AT: euro  11.000,00  esclusa 22%  

LOTTO N. 2
DISPOSITIVO PER ISTOLOGIA DA 60 ML. (Formalina)
DITTA MGM SRL
SEDE LEGALE VIA BARCA SNC
P.I.00650230428
60025 LORETO (AN)
PEC :meccanicagm@cert.cna.it
Email : clementi@meccanicagm.com
Tel 071.970727
CIG ACCORDO QUADRO CONVENZIONE: 8010837FCE
CIG DERIVATO PER L’A.S.L. AL:
Descrizione: dispositivo monouso per campioni bioptici con utilizzo di formalina in sicurezza 
vedi preambolo
Prezzo unitario euro 2,10 I.V.A. Esclusa 22% prezzo a confezione euro 50,40 
I.V.A. Esclusa 22% - cod. Prodotto zero 150 c cod.15001 cnd: w050201 
repertorio n.1513083
Fabbisogno presunto annuo n. 4.500 di cui:
- A.S.O. Alessandria (Cod. AREAS n. 325945) n.500
- ASL AL n. 3.000
- ASL AT n. 1.000
Importo annuale: euro 9.450,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo contrattuale: euro 37.800,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’A.S.O. Alessandria: euro 1.050,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’ASL AL: euro 6.300,00 i.v.a. Esclusa 22%
Importo annuale per l’ASL AT: euro 2.100,00 i.v.a. Esclusa 22%      

LOTTO N. 3
DISPOSITIVO PER ISTOLOGIA DA 90 ML. (Formalina)
DITTA BIO OPTICA MILANO SPA 
SEDE LEGALE 
VIA SAN FAUSTINO N. 58 MILANO
PEC : commerciale @pec.bio-optica.it
EMAIL: natali@bio-optica.it
TEL 02.2127131
CIG ACCORDO QUADRO CONVENZIONE:801084131F 
CIG DERIVATO A.S.L. AL: 
Descrizione: dispositivo monouso per campioni bioptici con utilizzo di formalina in sicurezza 
vedi preambolo
Prezzo unitario euro 1,79 i.v.a. esclusa 22% prezzo a confezione euro 14,32  
I.V.A. esclusa 22% - cod. prodotto 05 -01v125pk cnd: w01030705  repertorio
n.1813819 - 
- Importo annuale: euro 8.055,00 i.v.a. Esclusa 22%
- Importo contrattuale: euro 32.220,00 i.v.a. Esclusa 22%
- Importo annuale per l’A.S.O. Alessandria: euro 1.790,00 i.v.a. Esclusa 22%
- Importo annuale per l’ASL AL: euro 4.475,00 i.v.a. Esclusa 22%
- Importo annuale per l’ASL AT: euro 1.790,00 i.v.a. Esclusa 22%

2) DI SPECIFICARE inoltre che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà
essere effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale
approvato con deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n.  282 del  16.04.2019
esecutiva nelle forme di legge, notificato ed accettato in sede di gara.

mailto:clementi@meccanicagm.com
mailto:meccanicagm@cert.cna.it


3) DI DARE ATTO che, ai sensi del disposto di cui all’art. 32 8° comma del Decreto Legislativo
18.04.2016  n.  50  e  s.m.i.,  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  dopo  la  verifica  sul
possesso dei prescritti requisiti a carico delle Ditte risultate aggiudicatarie.

4) DI PRECISARE inoltre che la stipulazione del contratto, mediante lettera commerciale, verrà
effettuata entro il termine di sessanta giorni dall’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione
definitiva ed il  contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’ultima
delle comunicazioni ai controinteressati del provvedimento di aggiudicazione come prescritto
dall’art. 32 comma 9 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50.

 
5) DI COMUNICARE l’aggiudicazione, entro il termine di cinque giorni dall’adozione del presente

provvedimento,  secondo  quanto  prescritto  dall’art.  76  5°  comma  del  Decreto  Legislativo
18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

6) DI STABILIRE come segue, ai sensi del disposto di cui all’art. 16 del Capitolato Speciale di
gara, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto affidatario della presente
fornitura:

DITTA/LOTTI
IMPORTO

CONTRATTUALE
GARANZIA

DEFINITIVA

MODALITA’ DI
STIPULA DEL
CONTRATTO

BIO OPTICA SPA - LOTTO  1 149.600,00 14.960,00
SCRITTURA 

PRIVATA

MGM SRL  - LOTTO 2 37.800,00 NON DOVUTA LETTERA
COMMERCIALE

BIO OPTICA SPA – LOTTO 3  32.220,00 NON DOVUTA
LETTERA

COMMERCIALE

TOTALE EURO 219.620,00

7) DI  DARE  ATTO  che  l’onere  per  questa  A.S.L.  derivante  dall’assunzione  della  presente
determinazione ammontante a Euro 127.734,00 I.V.A. inclusa 22% per gli anni 2020e seguenti
di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla
struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, sarà riconducibile al conto 3.10.01.64
(Acquisto  Dispositivi  Medici)  S.C.  Economato-Logistica-Approvvigionamenti  e  verrà  cosi
suddiviso viene così suddiviso:

ANNO EURO

ANNO 2020 APRILE - DICEMBRE EURO 23.950,12 

ANNO 2021 EURO 31.933,50

ANNO 2022 EURO 31.933,50

ANNO 2023 EURO 31.933,50

ANNO 2024 GENNAIO - MARZO EURO 7.983,38



8) DI APPROVARE, secondo quanto indicato in preambolo, il  modello di relazione unica sulle
procedure di aggiudicazione degli appalti contenente le indicazioni prescritte dall'art. 99 del
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e di disporre la trasmissione della stessa alla Cabina di
regia di cui all'art. 212 del richiamato Decreto Legislativo, costituita con D.P.C.M. 10.08.2016,
per la successiva comunicazione alla Commissione europea o, quando ne facciano richiesta,
alle autorità, agli organismi o alle strutture competenti.

9) DI EVIDENZIARE infine che, ai sensi ai sensi dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e
trasporti  02.12.2016  pubblicato  sulla  G.U.R.I.  n.  20  del  25.01.2017,  le  spese  per  la
pubblicazione degli avvisi  e dei bandi di  gara, ammontanti a Euro  2.095,39 I.V.A. inclusa,
saranno  rimborsate  alla  stazione  appaltante  dai  soggetti  aggiudicatari  entro  il  termine  di
sessanta giorni dall'aggiudicazione secondo la seguente ripartizione:

DITTA
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE
QUOTA DELLE SPESE DI

PUBBLICAZIONE

BIO OPTICA SPA - LOTTO  1 149.600,00 1.456,57

MGM SRL  - LOTTO 2 37.800,00 368,04 

BIO OPTICA SPA – LOTTO 3 32.220,00 313,71

TOTALE EURO EURO 

10) DI DETERMINARE come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le somme a
disposizione  per  i  fondi  previsti  dall’art.  4  del   Regolamento  recante  norme  e  criteri  di
costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del
Decreto  Legislativo  18.04.2016  n.  50  e  s.m.i.  adottato  con  deliberazione  del  Direttore
Generale di questa A.S.L. n. 282 dell’11.04.2018 esecutiva nelle forme di legge:

 Quota della percentuale erogabile al personale (80%) Euro  6.454,40
 Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%) Euro  1.613,60

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.



Mod. 011-01/ Iag 05

Determinazione n.  466 del  23/03/2020  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di
acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  PRESA  D`ATTO  ESITI  PROCEDURA  APERTA  ESPLETATA  DALL`ASL  AL  PER
L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  CAMPIONI  BIOPTICI  CON  UTILIZZO  DI
FORMALINA IN SICUREZZA OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA - GARA N.
7518142 - DURATA 48 MESI - CIG DIVERSI - (SPESA PRESUNTA € 55.360,00 IVA DI LEGGE
ESCLUSA - CUI: F01640560064201900065   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 
Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/03/2020

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 23/03/2020



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Serafin Maria Elena -  Direttore Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 
Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redatto da  Angeleri Roberto


		2020-03-24T15:16:59+0100
	STEFANIA MAURO




